1<sup>o</sup> noni

**B**onos et malos deos ē. Dicit ipit  
liber nonus m quo beatus augustinus  
inquit an sint aliqui demones boni a  
qbus sit vita eterna sperāda post mor  
tem. intendens probari qz nulli tales  
sint. Et continet liber iste xxij. capitu  
la in quorum primo ostendit que sit sua intentio m s.  
libro. et quia sua intentio est disputare s. demonibus  
Deo m hoc capitulo facit tria. quia primo ostendit  
quid vocauerunt demones hñ qui posuerunt quosdā  
deos malos sicut labeo et alij. sicut patuit supra libro  
ij. capitulo. xij. et libro. viij. capitulo. xij. Isti vero  
crediderūt demones esse deos quosdā. Scdō ibi

Ubi autem qui omnes deos etc. ostendit quibus vocabatur demones platonici qui omnes deos bonos dicunt esse. Ipsi autem senserunt quod demones non fuerunt dii. Si me diatores inter deos et homines ut patet de apuleio super libro. viij. capitulo. xiiij. ubi disputatum fuit de hac questione cum apuleio. et in tribus capitulis sequentibus. Tercio ibi. Proinde hic liber etc. declarat mentem suam in hoc libro. videlicet quod intendit disputare de differentia demonum inter se.

Ubi plerisque enim est etc. In libro capitulo. ij. redit ad aug. causam quare vult disputare de differentia demonum inter se. et patet totum.

Ubi igitur est differentia etc. In hoc capitulo. iij. incipit beatus augustinus disputare de sua de demonibus et ponit verba apulei de ipsis. Et quibus patet quod demones quasi in solo id est in mari fluctuant agitati variis passionibus. Sunt enim oves id est oves et amatores hominum et misericorditer. quod indignatur. et aguntur id est tristantur et letantur. Sunt autem verba apulei ab illo loco. et hoc ferme etc. ubi. ex clusio. unde est in libro etc. sumpta ex libro de deo seratis quasi circa medium librum. Et patet totum capitulum.

Ubi sunt sane etc. In hoc capitulo. iij. beatus augustinus occasione eius quod dictum est in precedenti capitulo de passionibus demonum. incipit agere de passionibus quantum est necesse ad suum principale propositum. Et ostendit beatus augustinus in hoc capitulo quomodo concordat et philosophi sentunt de passionibus hominum. et facit duo. quia primo ostendit quomodo inter philosophos est discordia verbalis et apparens. nam peripatetici et platonici dicunt eam posse in sapientem cadere. stoici vero hoc negant quam opinionem stoicos imitatur se neca in epistola ad lucilium multis rationibus confirmare.

Secundo ibi. Hos autem id est stoicos etc. ostendit quod ista discordia non est realis quia in re concordat. Et facit hic duo. quia primo de ista discordia ponit sententiam tullii libro. videlicet tercio de finibus bonorum et malorum. circa medium. et libro. iij. circa finem. et libro etiam quinto de finibus. et libro primo de legibus. Et tangit tullium duplicem discordiam inter stoicos et alios. prima est de passionibus predictis. secunda est de bonis. quia stoici non concedunt quod corporis sint alia quia bona. nec etiam quod extra hominem sunt aliqua bona hominis. si ea quod peripatetici bona corporis et bona exteriora dicunt. se peripatetici vocant ea commoda. Et quantum ad verum sentit tullius quod non est discordia verbalis. Secundo ibi. videtur autem michi etc. ponit de ista discordia duplicem suam sententiam. primo de ipsa quantum ad ea facit tria. quia primo sententiam suam ponit que consona est sententiae tullii. Secundo ibi. ut enim alia obmittat etc. sententiam suam confirmat per epictetum stoicum cuius dicta allegat augustinus. que referentur a gellio libro. xij. nocturni actuarum id est nocturni arboremium didicit. fuit autem iste epictetus sicut dicit a gellius libro primo stoicorum maxime. servilis tamen conditio nisi ut idem dicit libro. ij. et sicut idem dicit libro. xvij. domitiano imperante. epictetus philosophus nicopolitana roma discessit. cum esset senatus consultum cum omnes philosophi ut de eieci et italia interdicti essent. fit autem hic in narratione a gellii quam ponit augustinus de aristippo scierans discipulo de quo dem fuit supra libro. viij. capitulo tercio. fit etiam mentio de zenone et crisippo. De quibus sciendum est quod zenon ut dicit tullius libro. ij. de finibus. princeps fuit stoicorum. non tam verum inuentor quam nouorum verborum. De in libro de natura deorum dicit quod crisippus stoicorum summorum veteritimus habebat interpretes. Cetera patet. Tercio ibi. Que sunt etc. declarat intentionem philosophorum quod ad istam discordiam ut sic patet eos realiter concordare. Et infra. Quod autem aiunt etc. ostendit beatus augustinus quid sentiat de secunda discordia inter philosophos. Sentit autem ut tullius. Adducit autem hunc unum verum virgilij libro. iij. eneidus. scilicet Mens in

motu etc. ubi virgilius de enea recedere disponente loquens quem dydo conabat retinere nec valebat tam longam ipsa multis fletibus se pro eius recessu affligere dicitur verum hunc predictum.

Non est nunc necesse copiose etc. In hoc ca. v. ostendit beatus augustinus quid de predictis passionibus teneat christiani. Et facit tria. primo enim ostendit quid potest habere et ex sacra scriptura de eis. Secundo ibi. nam et misericordiam. reprehendit stoicos dupliciter. primo quia misericordiam culpant. dicens quod stoicus ille de quo in precedenti capitulo dictum est timore naufragii perurbat. et si quod tamen ex dictis epicteti probant id est stoicos non esse victios. honestus fuisse perurbat. misericordiam. Et adducit ad hoc dictum. iterum in oratione quam fecit quito ligario ubi misericordiam ponit inter virtutes. laudans singulariter misericordiam cesaris. Item reprehendit stoicos de hoc quod dicuntur solus contra alios philosophos contendere et adducit verba stoicos dictum tullij libro primo de oratore qui grecos et huiusmodi ostentibus vituperat. Tercio ibi. sed adhuc merito etc. mouet questionem quando de dictis passionibus. an videlicet sint in angelis quam tamen non debet mirari. Constat tamen in angelis hominibus passiones cum sint motus appetitus sensitiui nullatenus inueniri.

Quia mirum de sanctis etc. In hoc capitulo. xij. probat quod demones esse malos ex dictis apulei super ca. iij. positus. et per consequens non sunt mediatores inter deos et homines. sicut idem apuleius dicit. ut patuit super libro. viij. capitulo. xiiij.

Quod si quis dicit etc. In hoc ca. vij. excludit beatus augustinus quando responso que dari possunt ad argumentum quo in precedenti capitulo probat omnes demones esse malos. possit enim dici quod apuleius non loquitur de omnibus demonibus quod dicit demones passiones similes ad omnem partem que non est peccata veritate et quod dicit alia que ponuntur super in. ca. si loquitur de malis. Corartum autem probat augustinus duplici modo. primo quod dicitur de omnibus locutus est quod dixit eos passiones. et quod dixit eos mediatores inter deos et homines. et super libro. viij. ca. xiiij. patuit. si omnes possunt mediatores. si omnes vult esse passiones. Secundo ibi. si autem fingit etc. probat idem exponendo intentionem apulei. quod dicit libro de deo socratibus poetas fingisse deos passionibus si haecere. quam fictio est. putat apuleius si esse peccata veritate. Et quod dicto apulei recte intelligo quod ipse idem differet de omnibus demonibus idem sensisse. Est autem dictum poetas. sim apulei fictio. quod talia dicitur atque uel seu demonibus tanquam sint dii cum in sim ipsi sint dii. In libro autem dicitur verum poetas. quod talia demonibus illa operit. quod sic fingit deo dicitur inseritur. Ad idem dictum vero eorum. quod dicit apuleius si numerus et vnde hinc mare sim omer. sciendum quod omer si fingit deos amasse grecos. et eorum preterit bello troiano fouisse. iterum quod possit numerum quod dea arci et dea bello. nam ipsa est bellona. Vocat autem apuleius si numerum omeri et ea est quod de mimetia si fingit. et quod ipsa si medius est huiusmodi. i. grecorum. interuenit achilli grecorum fortissimo colubendo trojanos et parue heros et trojanorum fortissimo quod achilles in bello interfecit. Et eodem modo ex parte troianorum possit deos aliquos esse factos. sicut venerit dea amor. et matrem deum bello. Item vero dicitur omer idem reputat fictio apuleius. quod reputat quod numerus et venus et mars sint dii quorum locus est in altissimo thore. nec cum hominibus amicitiam esse veritatem idem illud. quod sim ipsi quod de primis dicitur idem demonibus veritate. Hic enim dicitur libro. i. quod omer apud artemides. pro illo hinc est quod dixit deos inter se belligerasse. De bello est deorum. et trojanos et per opam facit virgilius libro. iij. eneidus mentio. Et infra. Sed sic ipsi si hinc eorum. i. venarum etc. venatores dicit augustinus. propter spectacula quod fiebat in arenario. uel amphi-theatro in quod pugnant homines et bestias. aurigas vero dicitur pro ludos circenses quod et certamen quod riga appellatur. sunt. ut in hypostasia alexandria habetur.

**Q**uid illa ip̄a diffinitio est? In hoc ca. viij. pbat  
aug. om̄es demones esse malos ex diffinitōe des  
monū quā ponit apuleus in libro de deo sacrat̄is p̄  
mediū. que diffinitō posita est sup̄ libro. viij. ca. xvij.  
ex qua diffinitōe aug. nar̄at et arguit sic. Apuleus  
posuit tria genera aialium rōnabiliū. s. deos demō  
nes et hoīes. demones medios iter deos et homines  
describendo vero deos in eodē libro et tangēs illud  
quōd in eis ex celis attribuit eis felicitatē. Describendo  
vero hoīes in eodē libro post p̄ncipiū tangit nō solū  
illud quōd est oīm hoīm. s. etiā quōd est excellentie et bo  
nitatis paucorū. s. sapientīā quā aliqui tarde et cū la  
bore acquirūt. Sed diffiniens demones et tangēs ea  
in quibus cū hoibus oueniunt. nihil oīno attribuit eis  
quōd est oīnē tū bonis hoibus et ip̄is. nec aliqd̄ i  
quōd ouenit cum dijs quo ad illud in quo deoz. bonitas  
et excellentia existit. nā licet poneret demones cū dijs  
ouenire quo ad eternitatē cor̄porū. nō tamen quo ad  
puritatē animorū in passionibus quas turbelas vocat  
ymo in hoc sepat deos a demombz. et ego apparet quod  
sensit omnes demones malos esse. quibus nō auderet  
scribere dicere.

**A**pp̄ h̄ aptera est. In hoc ca. iij. arguit sc̄do  
br̄us aug. ex diffinitōe p̄dicta ad p̄bandum quod  
omnes demones sunt mali et quod nō sūt adhibendi tan  
quā mediatores inter nos et deos. Et hoc quod sicut patet  
ex ip̄a diffinitōe eoz. ip̄i habent aios et cor̄pa. quōd  
etiā de dijs et hoibus sensit apuleus. Corpus autē de  
terius est aīo ut p̄batur p̄ dictū salustij in catilinatio  
in p̄ncipio. qui sic dicit. Animi impio seruitio cor̄pis  
magis utimur. aliter. nobis cum dijs. aliter. cōmune  
est cum beclis. demones vero cū dijs oueniūt quan  
tum ad bonā dispositōem cor̄poris. i. ad eternitatē  
cor̄porū. ut patet ex diffinitōe ip̄a. Sed quantum ad  
animi dispositōem solū oueniūt cum malis hominibus  
ergo sūt deteriorēs et inferiores quā boni hoīes ymo  
simpliciter sūt miseri. quia pars que deberet esse sus  
penior. s. animus pendet deoz. sū versus malos hoīes  
cum quibus ouenit.

**P**lotinus certe nostre memorię est. In hoc ca. x.  
pbat aug. quod demones nō sūt minus miseri quā cor̄  
pora habēt eterna. Et facit hoc duo. quod p̄mo pbat quod  
ergo sūt aīo passiuī sūt cor̄po miseriores. Adducit  
vero ad hoc dictū plotini platonicū quē dicit vicinū  
t̄pibus sue memorię de ip̄o vero dicit oīra achademi  
eos libro. iij. sic. os platoni in p̄bia purgatiuissimū et  
lucidissimū dimotis nubibus et rotis emicuit maxime  
in plotino. qui platonicus p̄bus ita eis similis iudica  
tus est. ut simul eos videret. tantū autē t̄pīs in eere est ut  
in hoc ille. i. in plotino plato reuississe putandus sit.  
Hoc ibi. Et macrobius sup̄ sonnū scipionis dicit sic.  
Plotinus iter p̄hic p̄fessores cum platone p̄nceps est  
est. Et infra. Non enī aliqua pietatis est. hic eclu  
dit singulariter quōdam falsam estimatōem quā quis  
posset habere de mēte apulei. quia posset quōs estimatō  
quod mentis sue fuit dicit et quod demombz sūt dij p̄  
fectū sapie. et posset ista estimatō originē trahere ab  
hīs que dicit apuleus de hoibus quos posuit in des  
mones ouerti post mortē. ut p̄ se quēti ca. s. hāc esti  
matōem de demombz excludit et patet eius intentō

**Q**uid quidē et aīas hoīm est. In hoc ca. xj. ponit  
aug. doctrinā apulei de hoibus post mortē que  
multū est piculosa. quia bonis moribus nociua. Sus  
mitur autē illud quōd hic allegatur ex libro eius de deo  
sacrat̄is. Et est aduertendū quod apuleus licet poneret  
aīas ouerti in demones nō sic intellexit quod videlz effi  
cerent demones p̄ naturā seu p̄ essentīā. s. solū p̄ quō  
dam p̄cipatōem eo mō quo nos dicimus ex hoībz de  
os fieri. i. iura illud p̄s. Ego dii dii estis. et facit autē  
in hoc ca. r̄ta. quia p̄mo ponit opimōnē eius de con  
uersiōe aīaz. quas dicit ouerti in demones. vel fieri  
demones. t̄m demones ex hoibus factos distinguit in  
duo genera. s. in lares et lemures. seu laruas. animas

vero ip̄as distinguit in tria genera videlicet in lares  
le nures. seu laruas et manes quos deos esse dicit.

**S**ecundo ibi. in qua opimōne est. ostendit quātū mali  
ocasio sit opimio p̄dicta. nāz quia crediē quod anie post  
mortē fiant larue vel manes ad nocendū cupidī. ideo  
sacrificat eis ut nō nocent. Et est sciendū quod qui sacri  
ficant ap̄rie dicunt migromantici. nam sicut dicit p̄his  
dorus libro. viij. et himologiaz. migromantici sūt quō  
p̄dicatōibus vident resuscitati mortui diuinaē. ad  
interrogata r̄nder. ad quos suscitādos cadauerz. san  
guis adicrur. de quo loquit etiā aug. sup̄ libro. viij.  
ca. xxx. Tercō ibi. laruas quippe est. exponit d̄caz  
opimōnē quantum ad laruas quas dicit demones nomi  
os ex hoibus factos. p̄mo vero libro. viij. et himo  
logiaz. idē dicit. et addit quod eo. natura est terē p̄  
uulos. et in angulis garrire tenebrosi. Cosoz vero  
demones vocat apuleus laruas et lemures. Dicit autē  
ouidius libro. v. s. factus. quod remota dicta sūt festa  
romulus anime fratris sui remi celebrat. et a roma  
nis in maio celebrata sunt. p̄cellū vero t̄pīs mutat a  
p̄ma l̄ta. s. e. m. l. dicta sūt lemura festa illa. et ideo ve  
nit ut etiā aīe defunctoz. lemures dicerent. lares au  
tem appellat dij patricij. s. apuleus vocat lares ge  
neraliter omnes aīas bonas. et quas eudemones idē  
beatos vel bonos demones esse dicit. Nūd autē sūt ma  
nes s̄m apuleū patet in p̄ncipio huius cap̄i. quāuis  
alij p̄ manes intelligāt deos mortuoz. quoz. p̄tates  
dicit esse inter lunā et t̄rā. ut patet p̄ lucanuz libro  
iij. De diffinitōne vero aīaz diuersę sūt opimones  
gentiliū. nam apuleus distinguit. vno mō ut h̄ patz et  
labeo alio mō ut patet sup̄ libro. iij. ca. xij. et alij alio  
mō ut ibi d̄caz et ideo p̄ manes et lares etiā diuersi  
diuersa intelligunt.

**S**ed nunc de hīs agimus est. In hoc ca. xij. pbat  
br̄us aug. om̄es demones esse malos seu miseros  
ex hīs que apuleus attribuit dijs et hoibus quibus  
abmūicē distinguit s̄m ip̄m. Et facit hoc duo. nam  
p̄mo ponit dicta apulei. ex quibus patz quod ip̄e ista bima  
aīalia. i. deos et hoīes distinguit tribz differētis op  
positis cuius oppositōnis vna p̄s op̄eit dijs et aīa  
pars hoibus. distinguitur em̄ loci sublimitate. et  
oppositio. s. infirmitate. cū habitacula summa que sūt  
deoz. ab infimis que sūt hoīm tanta iter capedo. i.  
spaciū fastigij. dist̄cat. i. separet vel diuidat. distin  
guūtur etiā eternitate. et eius oppositio. cui illic sit. s.  
apud deos eterna viuacitas et indefecta. hic autē sc̄lis  
cet apud hoīes sit viuacitas caduca et successiua id est  
succedens et trāiens. Distinguitur etiā beatitudine  
et eius oppositio cum ignia illa. s. deoz. sūt ad beati  
tudinē sublimata. hec autē. s. m̄gemia hoīm sūt ad mi  
serias infimata id est deprellā. Sed ibi. Inter hoc  
trina deoz et hoīm est. pbat ex dictis oppositū. et ar  
guit sic. Demones s̄m apuleū sūt medij iter deos et  
hoīes. ergo medio mō se habent ad oditōnes hoīm  
et deoz. quōd potest dupliciter intelligi. quod vel nec ha  
bent oditōnes deoz. nec hoīm sicut illud. quōd d̄caz. medi  
um inter duo extrema p̄ abnegatōem vtriusq. v̄l me  
diatē oditōnum p̄cipiant vtriusq. Verū est autē  
quod quantum ad p̄mā oppositōem seu contrarietate oditōnū  
que sc̄z est sublimitatis et infirmitatis loci demones me  
dio modo se habent s̄m ip̄m. quia nō sūt in loco sup̄  
mo. nec in infimo. s. i medio sc̄z in aere. Et ideo restat  
inquirendū de alijs duabus contrarietatibus quō vide  
licet demones se habeant ad p̄tes illaz. contrarietatū.  
nō autē potest dici quod medio mō negando. videlz vtrā  
quod p̄tem contrarietatis vtriusq. a demombz. et facien  
do vtrāq. alienā ab ip̄is quia tūc nō essent eterni nec  
p̄pales. nec beat. nec miseri. s. se habēt ad illas p̄tes  
p̄dictaz. contrarietatū sicut medietas exposit. v̄l sc̄lz  
habeant medietatem illatū id est duas partes illas  
rum duaz. contrarietatū. in quaz. vna oueniat cū dijs  
et m̄ltera cū hoibus. s. quantum ad contrarietate quod est  
inter eternum et t̄pale oueniunt cum dijs in vna p̄te

contrarietatis scilicet in eternitate. ergo ad contrarietatem alia que scilicet iter beatitudinem et miseriam. ueniunt cum hominibus in aliqua parte sed illa non est beatitudo cum hominibus in ipso non sunt beati. ergo ueniunt cum hominibus in miseria.

**E**t itaque secundum platonicos: 2. In hoc ca. xiiij. ostendit beatus augustinus. ex ratione mediatorum quam apuleius demombus attribuit quod ipsi sunt miseri. Et facit hic tria. nam primo ostendit ex diffinitione demonum quam dat apuleius quod ipse non possunt rationabiliter eos esse medios inter deos et homines quod tamen ipse conatus est facere ut patet super libro viij. ca. xiiij. Secundo ibi. si plane 2. ostendit quomodo iuxta dicta diffinitionem potest poni mediator. uidelicet secundum naturam. Et ideo loquitur beatus augustinus. h. et etiam super de medio secundum naturam vel equalitatem aliquam et eque distantiam ab extremis. ex quo uno modo quod potest poni mediator. claudit eos esse miseros et prosequens huius se esse malos. nam in demombus idem est fuisse malus et esse malus. Tercio ibi. si igitur beatus 2. ostendit quod dicitur quod sint aliqui eudemones. i. boni et beati demones. tamen ipsi non sunt mediator inter deum et homines. et loquitur de medio sicut prius. Et patet intentio augustinus.

**T**erium et beatus 2. In hoc ca. xiiij. beatus augustinus inquit an aliquis homo possit esse medius ouementem et mediator inter deos et homines. Et facit in hoc ca. duo quod pendere ex quibus alia. ideo illa primo ponit cum diuersitate opinionum circa eam. et ostendit quod iuxta opinionem unam que tamen minus uideatur esse uera rationabiliter ponere quod homo aliquis mediator inter deos et homines. quod demones mediator et per totum.

**S**icut quod multo 2. In hoc capitulo. xv. ostendit beatus augustinus. quod quis ouementem possit esse medius et mediator inter deum et homines. Et facit in hoc ca. duo quia primo ostendit quod nullus beatus ouerier potest esse medius nisi sit mortalis. et ideo etiam beati angeli non possunt esse mediator et mediator. h. solus christus per quem mortalis est et beatus fuit. Secundo ibi. potest autem mediator. ostendit etiam quomodo angeli mali potest esse mediator. Et facit hoc duo quod primo ostendit quod demones sunt mediator. h. alio modo quod christus. nam cum sit duplex mediator inter alios. uidelicet mediator coniungens sicut pater mediator inter partes duas in se continet. et mediator diuergens. vel separans. sicut mare est mediator inter affricam et europam christus est mediator primo modo. demones uero secundo modo. Deinde ibi. nec tamen ob hoc 2. ostendit secundum quam naturam sit christus mediator. et patet intentio augustinus.

**N**on enim uerum est 2. In hoc ca. xviij. improbat beatus augustinus. dictum apulei quod uideatur repugnare hijs que dicta sunt in precedenti ca. de christo. dicit enim apuleius in libro de deo socratis. quod nullus deus misereat homini inmediate nec communit cum homine. nec coniungit homini. Cuius ratio est quia deus nulla arte deum oramant. hanc rationem seu causam improbat augustinus in hoc ca. tripliciter. et patet eius ratio prima. Secunda ponit ibi. deum quidem 2. que est ostentatio et fortificatio precedentis. Probat autem discurrendo per singulos sensus hominis. quod non oportet deos otammati ex coniunctione vel officatione cum homine. uel quia sensus sunt tales quibus homo non misereat nec deo nec demoni sicut gustus tactus et olfactus. uel si sint aliqui sensus uel alia operatio quibus deus coniungit homini puta uisus auditus. et etiam locutus. non propter hoc deus otammat. et hoc. probat specialiter de uisu. primo quo ad summum deum qui omnes alios deos. produxit secundum platonem. nam de isto deo dicit apuleius quod iuxta doctrinam platonis ipse uideri potest ab homine intellectu alio quo modo. uidelicet per modum quo uisus corporali consuetudo uideatur scilicet rapitum et in transitu. non enim sic quod apprehendatur uel uisus mens in eo figuratur. et tamen deus uisus non otammat. Secundo quo ad deos alios scilicet caros pura sidera que plato et etiam apuleius posuit deos esse quod corporali oculo uidentur et tamen non otammat. quod ad alios uero sensus patet sans intentio augustinus. Tercio ibi. minor aut plurimus 2. ponit tertia rationem qua improbat

dictum apulei. et primo ponit suam rationem contra illud quod dicit apuleius de ostentatione corporali deorum. et patet in principio huius capituli. Loquitur autem de ostentatione uel ostentatione corporali. cum tamen loquamur de beatitudine uita et rebus intelligibilibus. que secundum ipsum corporalia cuncta transcendunt. Secundo ibi. ubi est illud plorum 2. eas rationem suam ostendit per dicta plorum qui platonem opinio intellegat. ut patuit super capitulo. x. Ipe uero cum dixisset fugiendum igitur est ad clarissimam partem scilicet celestem a ubi patere. i. patebit tibi cetera. statim quod si ipsum redarguit ens quia dixerat fugiendum est. quod si esset opus fuga corporali. sicut qui fugit in nauem pro mare subiungit. Que ergo classis aut fuga. nisi simile deo fieri. quod si diceret si uis ad clarissimam partem uenire non indiges classe aut fuga aliqua corporali. h. sufficit deo similem fieri. Et hoc dicto plorum probat augustinus. quod esse ipsum qui deo et miseri. omni deo non est per ostentationem corporalem h. per assimilacionem ad ipsum. Tanto autem quis deo est similior quanto a corporalius remotior.

**H**oc ut sane 2. In hoc ca. xvij. ostendit quod ipso mediator habemus ouementissimum. qui et otammati non possit. et otammat mundare possit. a sic eos qui prius erant imundi deo mundo copulare.

**A**lii autem illi 2. In hoc capitulo. xvij. clarum est per totum. et patet intentio augustinus. nec indiget expositione.

**S**ed ne de uerbis etiam nos 2. In hoc ca. xvij. beatus augustinus incipit agere de bonis angelis et ostendit primo quod differant a malis angelis. tamen in re quod in nomine. ostendit uero specialiter quomodo quidam eorum qui demones colunt nobiscum oueniunt in re quo ad hoc quod conueniunt bonos angelos esse. quod si discerneret a nobis in nomine. Et facit in hoc ca. duo. quia primo ponit suam laborem et patet totum. de isto labore dicitur super libro. ij. ca. xiiij. et etiam libro. viij. ca. xiiij. Secundo ibi et hanc loquendi 2. ostendit quod nos ter modus loquendi quo scilicet per demones non intelligimus nisi malignos spiritus tenemus esse portus quod labore. quod magis ouenit cum omni consuetudine loquentium etiam gentium quod modus loquendi laboreis.

**Q**uod etiam ipsa origo 2. In hoc ca. xvij. ostendit beatus augustinus. ex origine huius nominis demon. quod ipsum agruit malis angelis potius quod bonis. et hoc. probat quod boni inponitur a scientia. cum sit grecum. nam interpretatur in latino peritus uel scientia. A scia uero potius nominant mali spiritus quod boni. et hoc propter effectum scientie qui est inflatio et superbia que effectum in bonis spiritibus impedit caritatem. In malis uero impeditum non habet.

**I**psi autem demones 2. In hoc ca. xvij. ostendit beatus augustinus. quod demones scientiam acquirunt. et tamen se non habent caritatem ostendunt. Et patet totum.

**H**is igitur angelis 2. In isto ca. xvij. ostendit beatus augustinus. differentiam inter bonos angelos et malos. ostendit autem quod differunt boni a malis tam per caritatem quam per scientiam et notitiam claritatem. Et per intentio augustinus. per totum illud capitulum.

**H**os si platonici malunt 2. In hoc ca. xvij. pertradat beatus augustinus. differentiam inter bonos angelos et malos. et etiam opinionem platonicoz. de bonis angelis. Et facit hic duo. quia primo ostendit quomodo nobiscum oueniunt et differunt. secundo huic libro sine iponit. ibi. sicut et go ita liber 2. In prima uero parte facit tria. nam primo ostendit quomodo positio platonicoz. qui bonos angelos uocant deos h. ab uno deo factos. possit sustineri. tam quod ad rem quam etiam ad uocem. Et autem hoc positio platonis in thimo libro. ij. a satis occidat etiam in modo loquendi cum sacra scriptura que quos demones quos uero homines deos uocat. Secundo ibi. ueritatem cum a nobis 2. soluit quando dubitatum in mentem uidetur. ex quo homines aliqui dii appellati sunt in sacra scriptura eo quod sunt de ipso dei. quare non magis angeli boni qui sunt beati et immortales dii appellati sunt. cum magis eis ouenit et

fic appellari. Ratio est. dicit aug. ne nimia crederetur  
 excellentia angeloz. ppter qñā hoies colerēt eos tā  
 q̄ deos suos. unde et si appellari possant dñj p̄ncipa  
 tionē. sicut a hoies appellanē. tamē dñj hominū p̄nt  
 dicit sicut demones dñj gentiū appellanē q̄ a gentib9  
 colunt. **Tercio** ibi illud vero qđ nos rē. ondit in q̄  
 platonici a nobis quo ad ea que de angelis bonis res  
 nemus discordant. **Intelligit** veto hic p̄ plaromcos  
 apulsiū et suos sequaces cuius opinio de mediacione  
 demonū reprobatā est diffuse tam in hoc libro q̄ cē  
 sup̄ libro. viij. Et infra. **Nunc** ergo rē. **Imponit** fi  
 nem huic libro otinuās ea que dicta sunt in hoc libro  
 ad ea que dicenda sunt in libro. primo sequēt.

**O**mnī certa scia rē. **Hic** incipit liber de  
 timus in quo beatus aug. ondit q̄ angeli  
 boni non sunt colendi cultu latrie. nec  
 ipi hoc desiderant. **Et** onnet liber iste  
 xxxij. capitula. quoz. p̄muus est quasi  
 p̄hemale. **In** quo duo facit. naz. p̄mo  
 reducit ad memoriā qđ az. sup̄ p̄tracata libro. viij.  
 facies de ipis breuē mentionem vt ad sequētia se cōti  
 nuet. **Facit** autē mentōem de diuersitate opinionū cur  
 ea beatitudinē quā possit libro. viij. ca. viij. **Item** de  
 electōne plaromcoz. p̄ ceteris plis de qua eodem li  
 bro habet caplo. r. **Item** de cultu multoz. deoz. et  
 demonū cōtra que disputatū est eodē libro a ca. xiiij.  
 vsqz ad finē libri. **Secundo** ibi. nūc videndū ac differē  
 dum rē. ondit que restant in hoc libro agenda. a fac  
 hic tria. nā p̄mo ondit quid restat differendū. **Et** pa  
 tet lra. **Secundo** ibi. hic est em diuinitati rē. ondit penu  
 riā sermōnis latini quo deberemus exp̄mere cultuz q̄  
 soli deo est exhibendus. qua penuria greci non labo  
 rant. habent em vocabulū vnū qđ est latria. qđ in la  
 tinū trāslatum est idē qđ seruitus. sed tñ in hoc ē dñā  
 quā greca nō vocant latriā nisi seruiturē illā que soli  
 deo debet. a qua ydolatria dicitur fuitus talis ydolia  
 exhibita. **In** latino vero vtmur noie fuitutis generas  
 ius. et ita est de alijs noibus latinis. quibus in greco  
 correspondēt vocabula ipotriāta cultū vel fuitutem  
 soli deo exhibendū sicut declarat p̄ exempla de multis  
 vocabulis v̄puta de hoc vocabulo cultus qđ etiam  
 ad ea que hoibus fiunt extēditur. dicitur em a colē  
 do qđ multipliciter accipit. nā qñqz accipit. p̄ eo qđ  
 facimus sup̄ioribus quos honore multū frequētas  
 mus. qñqz. p̄ eo qđ facimus circa ea que nobis subie  
 ta sunt. a quo dicunt quidā agricolē. quidā colom  
 quidā mole. et quidā celicole. quasi celi colom id est  
 habitatores. eo nō q̄ virgilius dicit libro p̄mo enei  
 dos loquēs d. cartagine sic. v̄bs āt̄qua fuit t̄n̄ co  
 luere colom. fuit autē cartago t̄n̄s odita et in habitā  
 tata. p̄p̄ qđ virgilius vocat ciues t̄n̄os colonos sic  
 dicitos ab incolendo. i. inhabitando. a q̄ etiam quedaz  
 ciuitatis dicunt colomē. **Contingit** em qñqz populū  
 ciuitatis alius sic exerceere ut faciat quasi ex amen  
 filioz. moze apū. cui multitudinē nō sufficit quitas. et  
 ideo recedēs inde alibi condit ciuitatē nouaz. **Talis**  
 vero ciuitas vocatur colonia poris ciuitatis. **Alio** tñ  
 mō dicitur colonus ille q̄ in terra illa gentus ē quam  
 sub certa aditōe vel pacto colit ab agricultura sic di  
 ctus. **Item** colere multa significat que hñs v̄t̄s  
 bus obtinetur. **Agros** rus formā superos colit atqz  
 patentes. **Hos** arat. **hos** hab̄. **itat.** ornat. **honorat.** as  
 mat. **Sicut** autē est de vocabulo cultus. ita ē de voca  
 bulo religionis et pietatis vt declarat. **Tercio** ibi.  
 que itaqz latria rē. p̄ponit illud qđ de tali cultu oino  
 est tenendū scz qđ soli deo exhibendus ē cultus latrie  
 quocūqz noie voceē et boni angeli qui eodē obitō  
 beati sūt quo et nos. volunt quod eundem colam9 qđ  
 et ipi colunt.

**Secundo** nō est nobis vllus rē. **In** hoc ca. ij. incipit tra  
 ctatus huius libri et ondit specialiter in hoc capitulo  
 seu libro quō platonici p̄cipui nobiscū quēnūt in hoc

qđ nō aliunde sunt beati angeli et hoies. qđ in p̄cedētī  
 caplo reliquit quasi discutendū. **Et** id eo q̄ntum ad h̄  
 pertinet nō est extra platonē disputandum. **Et** patet  
 totum capitulū.

**Quo** cum ita sint rē. **In** hoc ca. ij. ostendit beatus  
 aug. qđ dictis m̄cedenti ca. qđ platonici habes  
 tent ocedere qđ tantū vnus deus colendus est cultu  
 latrie si v̄ntas aut timor populi stratum sapientis  
 ipos nō retraheret.

**Hic** nos h̄m̄rē rē. **In** hoc ca. iij. ondit aug. qđ  
 soli deo debet seruitus que grece latria dicitur  
 cuius prop̄issimus actus est offerre sacrificium.  
 nam cetera fere oia que deo ext̄nsecus exhibem9 ad  
 honorandos hoies trāslata sunt. **Et** facit in hoc capi  
 tulo duo. quia p̄mo ostendit quō offerimus deo sacri  
 ficiū spirituale. vbi infra sic dicit. **Nunc** ergo v̄ligen  
 tes v̄nde et religio rē. dicit tullius qđ religiosus a re  
 ligendo appellatur. quia retrahat et tanq̄ religit ea  
 que ad cultū diuinū p̄tinent. ysidorus vero libro. ij.  
 etimologiaz. dicit qđ religio appellatur eo qđ p̄ eam  
 vni deo religamus animas nostras ad cultū diuinum  
 vinculo seruendi. qđ verbum op̄ositum est a religē  
 do id est eligendo. vñ dicit religio quasi eligio. **Sec  
 cundo** ibi. q̄cunqz igit̄ immortalis rē. ondit qđ soli deo  
 offerendū sit sacrificiū etiā corp̄ale.

**Vis** autē ita desipiat rē. **In** hoc ca. v. ondit beatus  
 aug. quare sacrificiū a deo acceptat. **Et** facit h̄  
 duo. quia p̄mo docet qđ nō acceptat quia deo sit v̄tle  
 sed quia nobis expedit. **Secundo** ibi. nec qđ ab anti  
 quis rē. ostēdit quō sacrificia v̄t̄eris testamētī erāt  
 deo grata et sacrificantibus v̄tilia. videlicet q̄tenus  
 signa erāt sacrificij sp̄ialis. **Et** p̄z totū.

**Quomodo** verū sacrificiū rē. **In** hoc caplo. vj. on  
 dit beatus aug. quid sit v̄t̄eris sacrificiū. et ostē  
 dit qđ verus sacrificiū est omne qđ deo offertur siue sit  
 opus bonū relatū in deū tanq̄ in finē v̄t̄imuz siue sit  
 corpus siue anima. aut totus homo. seu tota ogrega  
 tio. **Et** patet omnia.

**Quo** illi in celestibus rē. **In** hoc caplo. vij. bea  
 tus aug. ondit qđ angeli boni nolūt sibi sacrifici  
 um fieri. tum quia sunt ciues nostri tum quia nobis mi  
 nistrant. tum quia scriptura sacra quā ipi ministraue  
 runt hoc. phibet. omnia alia huius capituli satis pas  
 tent. et cetera.

**Nam** nimis vetera rē. **In** hoc capitulo. viij. beatus  
 aug. ostendit quō sacra scriptura que phibuit  
 sacrificari alteri qđ vni deo sit miraculis ostemata. in  
 ter que miracula ponit flammā celitus apparentē in  
 sacrificio abrahe qđ retrahat in se dō libro retrahat  
 tionuz. eo qđ ipa solū in visione sibi mōstrata fuit. **De**  
 hoc sacrificio et eius significatōne tractat in fra libro  
 xvij. capitulo. xxiij. **Similiter** iter miracula ponit. p̄  
 plagas egypti de qbus dicit qđ magna dispoitōe mi  
 steroz. oplete sunt. **De** hñs 30 orofius loquē libro  
 vij. **Comparat** em decem strabidōnes pharaonis ad  
 uerfus moysen decem p̄secutiōnibus xp̄ianis illans. et  
 decem plagas egyptoz tum decem calamitatibz romas  
 noz xp̄ianos p̄sequēnū. ut patet ibi diffuse.

**Et** et alia rē. **In** hoc capitulo. ix. ostendit beatus  
 aug. qđ dicta miracula nō sūt facta p̄ artem aliā  
 quā illicitā puta magicā. sed p̄ potentū diuinā. **Et** fa  
 cit in hoc capitulo duo. quia p̄mo negat a dictis mi  
 raculis duplicē artem magicā. nam magia. i. ars mag  
 gica h̄m̄ magos in duo genera diuidit. **Est** em vnum  
 genus qđ vocat̄ goethia quā attribuit̄ maleficis. qđ  
 vt dicunt malefici ea vtunt. et est ars detestabilis et  
 nociua. de q̄ dictū fuit libro. viij. capitulo. xij. **Aliud**  
 genus vocat̄ theurgia. a theos qđ est deus. et erge  
 qđ est op̄atio quasi diuina op̄atio. et hanc artem dic  
 cūt esse laudabilē. **Secundo** ibi. nam et porphibitus rē. p̄  
 sequitur dicta porphibitij platonici magni. de isto se  
 cundo genere artis magice. videlicet theorgia. **Et** di  
 uiditur ista pars in duo s̄m̄ duo dicta porphibitij q̄ hic

ratorem. Et infra. // **O**mnis forme id est q se trāffor  
 mat in oēs formas vt in fine pcedentis capituli dictū  
 fuit multimodū i multoz modoz id est genez diu/  
 loz vel aduū vel affectionū. Et infra. // **C**eterz circa  
 ea que vere bona sunt i virtutes et bona spūalia ms  
 bil opitulari. s̄ solū et ea bona apparentia id est epas  
 lia pmo vere ista id est vere bona nec nosse. s̄ ē mala  
 oñtare. i. pcurare vt pñciant. et m simulare. i. accu  
 sare atq impedire nōnūq virtutis s̄ dulos sectato  
 res. i. gaudere m dōzibus. i. odoribus sacris. i. o. z. vt  
 putabant gēiles. Et infra. // **Q**uerit aut̄ cur tanq̄  
 melioribus mucaris quasi pñozib⁹ imperet. **T**deo  
 hoc querit. quia m̄ q̄ q̄q̄ mucant spūs supiores  
 quos vocat meliores qui ex eoz q̄n̄ auctoritate ins  
 perat spiritibus inferioribus. vt multa p̄cepta hoīs  
 equat̄. **C**ausa quare querit est. q̄ ex quo mferio  
 res exquirunt malū coacti auctoritate et p̄tate supio  
 rum. nō videt̄ illi causa q̄re supiores dicant̄ eē meli  
 ores et alij peiores. pmo supiores potius sūt pñozes  
 Et infra. // **C**ur attrahatur venera. i. hoc dicit̄.  
 quia m̄ ea veritate magi m̄ arte sua viuunt pueris m  
 quentibus et virgibus q̄bus demones ostendit̄ il  
 lud quod querit. **C**ur aiantibus. i. id est cur volūt  
 demones q̄ eoz antistites cauent sibi ab ammantis  
 bus id est aialib⁹ mterfectis. vel alio modo mortuis  
 ne ea ottingat. causam assignatē vide icet ne vaporis  
 bus pcedentibus ab aial mortuo pellunt̄. que tñ  
 inspicere nō est eis p̄hibiti et tñ sacra eoz. sepe eas  
 dauertibus celebrant quia eis sacrificat̄. Et infra.  
**A**ph soli et lune. i. hoc querit. q̄ sepe magi om̄z  
 manur eoz poribus celestibus m̄h faciat̄ q̄d petūt. q̄i  
 possunt terrore meuteere eis et haberet̄ p̄tatem eis no  
 cendi. vnde apuleius in libro mei hamoz phosios qui  
 ab augustino appellat̄ de asno aureo iduicit ancillam  
 cuiusdā mulieris malefice de dña sua sic narrat̄. **A**u  
 diui vesper q̄ m̄h scelerus sol celo ruisset. noctiq̄ ad  
 ererandas illecebras magi matutus cessisset. **A**ph  
 soli nubila caliginē et p̄petuas tenebras ommantem.  
 Et infra. // **D**e p̄side vel ofiride. i. p̄s et ofiris maris  
 tus p̄hoīs. s̄ hinc numia que ab egyptis celebrant̄ de q̄  
 bus dixi sup li. viij. ca. xij. **D**e istis narrat̄ porphir⁹  
 q̄ magi m̄ egypto reputat̄ ab̄ efficacissimū modū eoz  
 gendi deoq̄ istis ommentur et p̄cipue si ommentur  
 p̄sidi q̄ dissipabit̄ offā ofiridis maris sui m̄h diu faciūt  
 q̄d petūt. **L**ucanus etiā libro. vi. miratur valde d̄ po  
 testate magoz. et multa querit de ea. et ter cetera  
 etiā de mims quas facit̄ dicit̄. **A**n em̄ valeret m̄ m̄  
 // **S**ed ibi. **H**ec atq̄ h̄mōi. i. oñd̄ quid porphir⁹  
 de p̄missis admirat̄. et quasi dubitādo loquēs dabat  
 intelligere. et patet totū. **T**ercio ibi. **A**ut̄ q̄ reuera  
 i. reddidit duplicē causam quare porphir⁹ loquit̄ p̄  
 modū dubitantis. vna causa est forsan. quia veracit̄  
 dubitauit. alia causa potuit esse. quia licet̄ carus p̄hs  
 nō dubitauerit. tamē noluit euz cui scrip̄tē turbare q̄  
 talia credebat. et patet totū. **E**t infra. // **D**e maḡ p̄e  
 i. hic pomt̄ dicta porphir⁹ q̄bus p̄diciū egypti um  
 amittit̄ iter. ogauit de via puenēdi ad beatitudinē  
 iuxta sapientiā egyptiā. parū em̄ reputat̄ porphir⁹  
 tuis ouerfari cum dñs id est totaliter eoz. fueris mā  
 cipari sicut ouerfabat̄ antistites et magi si nō se que  
 reat̄ aliud bonū m̄h scire dicere vbi seruus fugitū⁹  
 possit muenire vel p̄dii opari. aut aliq̄d simile q̄d ad  
 beatitudinē nō p̄inet et de talibus scire diuinare modi  
 cum ē appreciandū. **C**etera satis patent̄.